
Römisch Deutsches Reich 

www.tempelhofer-muenzenhaus.de     159. Auktion   7. & 8. November 2019 

4 

 

 

 

Haus Habsburg 
 Erzherzog Ferdinand I I . 1564 – 1595 

1 Guldentaler 1572, Hall.  24,34 g.  Moser/Tursky 206.  Dav. 55. Voglh. 90/III. ....Sehr schön / sehr schön - vorzüglich 150,-

 Ferdinand I I . 1619 – 1637 

2 1/2 Taler 1624, Wien.  14,22 g.  Herinek 690 var. (Brustbild wie 691). ................. Kleine Prägeschwäche, sehr schön 180,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 Erzherzog Leopold 1619 – 1632 

3 Schraubtaler 1627, Hall. 10,42 g. Moser/Tursky 471. Dav. 3338... Rs. kleines Loch im Feld,  sehr schön-vorzüglich 50,-

 Leopold I . 1657 – 1705 

4 15 Kreuzer 1693, St. Veit.  5,97 g.  Herinek 962. ........................................................................................... Sehr schön 40,-
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 Ungarische Malkontenten 1703 – 1707 

5 X Polturen 1706 MM, Munkacs.  Herinek 22. ............................................................................Sehr schön - vorzüglich 40,-

6 Poltura 1707 K-B, Kremnitz.  2,36 g.  Herinek 33........................................................................................Sehr schön + 30,-

 Karl VI . 1711 – 1740 

7 Silberjeton 1723.  Auf die Krönung in Prag.  25,5 mm.  3,86 g.  Mont. 1579. .................. Kleines Zainende, vorzüglich 40,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8 Taler 1737/3  Hall.  28,58 g.  Herinek 356.   Voglh. 259/VI.  Dav. 1056....................................Sehr schön - vorzüglich 150,-
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Haus Habsburg 
 Maria Theresia 1740 – 1780 

9 Bronzemedaille 1742.  Spottmedaille.  Pragmatische Sanktion.   Sitzende Kaiserin mit Kind auf dem Arm. / Landkarte, 
4 Fürsten darauf ihre Besitzansprüche anmeldend.  42,7 mm.  16,47 g.  Slg. Montenuovo 1707.................. Vorzüglich 40,-

10 Bronzemedaille 1744.  Spottmedaille.  Maria Theresia mit Kammerzofe beim Ankleiden, links ihr Gemahl./ Friedrich II. 
von Preußen im Mönchsgewand mit der nackten Maria Theresia, rechts Franz I. mit ihren Kleidern. 40,2 mm. 18,67 g.
Slg. Montenuovo 1746..................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

11 Bronzemedaille 1744.  Spottmedaille.  Maria Theresia mit Kammerzofe beim Ankleiden, links ihr Gemahl./ Friedrich II. 
von Preußen im Mönchsgewand mit der nackten Maria Theresia, rechts Franz I. mit ihren Kleidern. 40,4 mm. 18,75 g. 
Slg. Montenuovo 1746.................................................................................................................................... Sehr schön 30,-

12 1/4 Taler 1745, Hall.  7,29 g.  Herinek 747................................................................................Sehr schön - vorzüglich 80,-

 Josef I I . 1765 – 1790 

13 Kronentaler 1784, Brüssel . 28,33 g.  Herinek 188.  Dav. 1284. .................................................................... Sehr schön 50,-
 

 

 

 

Habsburg - Lothringen 
 Franz I . (1792) 1806 – 1835 

14 Konventionstaler 1815 A, Wien.  Kahnt 337.  Jg. 175.  Dav. 6. .............. Patina, vorzüglich / vorzüglich - prägefrisch 150,-

15 1/2 Konventionstaler 1815 A, Wien.  Kahnt 329.  Herinek 400.  Jg. 174. ...........Sehr schön / sehr schön - vorzüglich 60,-

16 Konventionstaler 1822 A, Wien.  Kahnt 338.  Jg. 190.  Dav. 7. ...................................................................... Vorzüglich 100,-
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 Ferdinand I . 1835 – 1848 

17 Bronzemedaille 1838 (L. Manfredini).  Auf seine Krönung in Mailand.  Kopf n. r. / Krönungsszene.    52 mm.    60,87 g. 
Mont. 2577....................................................................................................................................................... Vorzüglich 40,-

18 3 Kreuzer 1840 A,   5 Kreuzer  1838 A;  1840 C;  1847 A;  18?? A;  10 Kreuzer  1836 A  und  1837 A.    LOT  7  Stück.
....................................................................................................................................................... Schön bis vorzüglich 35,-
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Habsburg - Lothringen 
 Franz Josef I . 1848 – 1916 

19 Bronzemedaille 1881 (Tautenhayn).  Auf die Hochzeit des Kronprinzen Rudolf und Stefanie in Wien.  Beider Brb. n. r./ 
Engel mit Fackel und Tuch aus dem Rosen fallen.  54,9 mm.  86,43 g. .................Min. Rdd., vorzüglich - prägefrisch 50,-

20 Bronzemedaille 1888 (S. Schwartz).   Jubiläums  Gewerbeausstellung  in  Wien.    Thronender  Kaiser. /  9 Textzeilen. 
64 mm.  84,3 g................................................................................................................................................. Vorzüglich 40,-

21 Bronze  Plakette  1916   (G. Herrmann).      Generalartillerieinspektor   Generaloberst   Erzherzog   Leopold   Salvator. 
Brustbild n. l. / 30,5 cm Mörser in Stellung.  45 x 73 mm.  108,4 g. ................................................................ Vorzüglich 50,-

22 Doppelgulden 1879, Wien.  Zur silbernen Hochzeit.  Frühwald 1903.  Herinek 824.  Jl. 369.  Dav. 31.......... Vorzüglich 70,-

23 Doppelgulden 1879, Wien.  Zur silbernen Hochzeit.  Frühwald 1903.  Herinek 824.  Jl. 369.  Dav. 31.......... Vorzüglich 70,-
 
 
 
 

 
 

24 8 Gulden / 20 Francs  1887,   Wien.   (5,8g fein).       Frühwald  1321.    Herinek  246.    KM  2269.    Fb. 502.    GOLD
.................................................................................................................................................................. Sehr schön +** 230,-

25 20 Kreuzer 1848 A;  1 Gulden  1860 A,  1892 KB  (offiz. Nachprägung)  und  Krone  1915  KB.     LOT  4  Stück.
.........................................................................................................................................Vorzüglich bis Polierte Platte- 40,-

 Revolut ion 1848 – 1849 

26 1 Kreuzer 1848, 1849 NB; 3 Kreuzer 1849 NB, 6 Kreuzer 1849 NB.  Frühwald 1075, 1076, 1078, 1080.   LOT 4 Stück.
........................................................................................................................................................................ Sehr schön 30,-

 LOTS       LOTS       LOTS 

27 1/4 Kreuzer  1782 A,  1800 A;  1/2 Kreuzer  1800 A;  1 Kreuzer  1780 W,  1782 B,  1790 S,  1800  A,  B,  C,  E,  G, S; 
3 Kreuzer 1800 A, B, C, S; 6 Kreuzer 1800 A, B, C, E.  LOT 20 Stück.  Auf einem Tablett. ....... Schön bis sehr schön 40,-
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Habsburg - Lothringen 

 LOTS       LOTS       LOTS 

28 20 Kreuzer  1809 G;  1814 B;  1819 E;  1820 B;  1824 E;  1830 B,  C,  E;  1832 C  und  1835 E.    LOT  10  Stück.
................................................................................................................................Schön - sehr schön bis sehr schön 120,-

 

 

 

Österreich 
 1. Republik 1918 – 1934 

29 Versilberte Bronzemedaille o.J. (Norz).  GOTT TIROLS BVNDESHEER – KANONIKVS  GAMPER,  dessen  Kopf  von 
vorn. / DVRCH VOLKS - ABSTIMMVNG - EIN TIROL,  Adler  unter  Kornzweig.   Rand:  BRONZE.   33 mm.   13,16 g.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 40,-

30 2 Schilling – Serie   "Doppelschillinge"  1928  bis  1937.   KM 2843  bis  2859.    Kompletter  SATZ  10  Stück.
.................................................................................................................................................. Vorzüglich - prägefrisch 70,-

31 LOT  von  61  Münzen  von  100 Kronen  bis  5 Schilling  "Madonna".   Darunter  100 Kronen 1923;  1 Groschen 1931; 
5 Groschen 1937;  50 Groschen  1934   "Nachtschilling";  50 Groschen 1936;  1 Schilling 1932;  Komplette 2 Schilling-
Serie; 5 Schilling "Madonna" 1934, 1935, 1936.  Auf einem selbst gestalteten Tablett. ..... Sehr schön bis prägefrisch 220,-

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 2. Republik ab 1945 

32 25 Euro 2003 (Bi-Metall Silber/Niob).  700 Jahre Stadt Hall.   Schön  296.   KM  3101.    Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 320,-

33 25 Euro 2004 (Bi-Metall Silber/Niob).  Semmeringbahn.     Schön  305.     KM  3109.      Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
.............................................................................................................................................................. Prägefrisch Orig. 180,-

34 25 Euro 2005 (Bi-Metall Silber/Niob).  50 Jahre Fernsehen.    Schön 316.    KM 3119.    Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 70,-

35 25 Euro 2006 (Bi-Metall Silber/Niob).  Satellitennavigation.    Schön 326.    KM 3135.     Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 70,-

36 25 Euro 2006 (Bi-Metall Silber/Niob).  Satellitennavigation.    Schön 326.    KM 3135.     Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 70,-

37 25 Euro 2007 (Bi-Metall Silber/Niob).  Luftfahrt.  Schön 335.  KM 3147.  Im Originaletui mit Zertifikat. ........Prägefrisch 70,-
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Österreich 

 2 . Republik  ab 1945  

38 25 Euro 2008 (Bi-Metall Silber/Niob).  Faszination Licht.     Schön  352.     KM  3158.      Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 120,-

39 25 Euro 2009 (Bi-Metall Silber/Niob).  Jahr der Astronomie.  Schön  362.    KM  3174.    Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 60,-

40 25 Euro 2009 (Bi-Metall Silber/Niob).  Jahr der Astronomie.  Schön  362.    KM  3174.    Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 60,-

41 25 Euro 2010 (Bi-Metall Silber/Niob).  Erneuerbare Energie.   Schön  373.   KM  3189.   Im  Originaletui  mit  Zertifikat.
........................................................................................................................................................................Prägefrisch 100,-

42 25 Euro 2011 (Bi-Metall Silber/Niob).  Robotik.  Schön 383.  KM 3204.  Im Originaletui mit Zertifikat. .........Prägefrisch 40,-

43 25 Euro 2011 (Bi-Metall Silber/Niob).  Robotik.  Schön 383.  KM 3204.  Im Originaletui mit Zertifikat. .........Prägefrisch 40,-

44 25 Euro 2012 (Bi-Metall Silber/Niob).  Bionik.  Schön 393.  KM 3212.  Im Originaletui mit Zertifikat.............Prägefrisch 50,-

45 25 Euro 2012 (Bi-Metall Silber/Niob).  Bionik.  Schön 393.  KM 3212.  Im Originaletui mit Zertifikat.............Prägefrisch 50,-
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

46 25 Euro 2013 (Bi-Metall Silber/Niob).  Tunnelbau.   Schön 402.  KM 3217.  Im Originaletui mit Zertifikat. ...Prägefrisch 40,-

47 25 Euro 2013 (Bi-Metall Silber/Niob).  Tunnelbau.   Schön 402.  KM 3217.  Im Originaletui mit Zertifikat. ...Prägefrisch 40,-

48 25 Euro 2014 (Bi-Metall Silber/Niob).  Evolution.  Schön 412.  Im Originaletui mit Zertifikat. ........................Prägefrisch 60,-

49 25 Euro 2015 (Bi-Metall Silber/Niob).  Kosmologie.  Im Originaletui mit Zertifikat. ........................................Prägefrisch 60,-

50 25 Euro 2015 (Bi-Metall Silber/Niob).  Kosmologie.  Im Originaletui mit Zertifikat. ........................................Prägefrisch 60,-

51 25 Euro 2016 (Bi-Metall Silber/Niob).  Die Zeit.  Im Originaletui mit Zertifikat................................................Prägefrisch 60,-

52 25 Euro 2017 (Bi-Metall Silber/Niob).  Mikrokosmos.  Im Originaletui mit Zertifikat. ......................................Prägefrisch 60,-

53 25 Euro 2018 (Bi-Metall Silber/Niob).  Anthropozän.  Im Originaletui mit Zertifikat........................................Prägefrisch 60,-

54 Kurssatz 2002 bis 2013.  LOT 12 Sätze.  Jeweils im Originaletui mit Zertifikat. .............................. Polierte Platte Orig. 240,-

55 Kurssatz 2002 bis 2014.  LOT 13 Sätze............................................................................................... Prägefrisch Orig. 80,-

 L O T S     L O T S     L O T S 

56 LOT von 65 Münzen.  Darunter 5 Kronen 1908; 25 Schilling(6); 50 Schilling(7). ......................... Schön bis vorzüglich 100,-

57 LOT von 76 Münzen  von  1 Groschen  bis  10 Schilling.    Darunter  2 Schilling  1952  und  22  Silbermünzen.
.........................................................................................................................................Sehr schön bis Polierte Platte 100,-

58 25 Schilling (19);  50 Schilling (21)  und  100 Schilling (24).    LOT  64  meist  verschiedene.     In  einer  Münzkiste.
..................................................................................................................................................... Vorzüglich und besser 400,-

59 100 Schilling 1991(3), 1992(3), 1993, 1994(2), 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000(2), 2001(2). LOT 18 verschiedene 
Jeweils im Originaletui................................................................................................................................Polierte Platte 180,-

60 100 Schilling 2000 und 2001 (Bi-Metall, Silber/Titan).  Millenium und Mobilität.   Schön  258  und  268.   KM 3063  und 
3073.  Jeweils im Originaletui mit Zertifikat.   200 Schilling 1995 (2).   100 Jahre Olympische Spiele.   Schön  219  und 
220.  KM 3027 und 3026.  LOT 4 Stück. ....................................................................................................Polierte Platte 70,-


